§OBRAL
PREFEITURA
! ECR ETrrn lÂ DÀ 1N Fr-I,\E!Ítl-lTJÍi /\

PRÍMEíRO TERMO DE ADITIVO AO COÍITRATO Ng O9/202X-SEINFRA,
CELEBR,CD0 EM 28 DE MA|O DÊ 2021, ENTRE O MUNTCíP|O DE SOSRAL E

A EMPRESA CUNI|A EDtFtCAçõEs E CONSTRUçÕES LTDA, PARA O FtM
qUE NELE SE OECLARA.

Pele presente tÊrmo de aditivo, o Município de Sobral, atrâvéE de sua Prefeitura, situada à Rua Viriats de
Medeiros. 1.250, Sobral - CE, com CNPI ne A7.5s8.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário da lnfraestrutura o Sr" DAVID MACHADg BASTOS, residente e domiciliado nesta
eidade de §obral, Estado do Ceará, e a empresa CUNHA EDlFlcAçõEs E CONSTRUçÕES LTDA, estabetecida na
Ciciade de Ubajara, Estacjo do Ceará, sito à Rua Giiberto Parente de Sousa, n2 267, Monte Castelo, inscrita no CNP.I

sob ne ü9.009.594/0001"-76, e-mail: cunhaconstrutora@hotmail.com, fone: {88) 996698989, aqui denominada de
CONTRATADA, neste atô representada por RAFAEL DOS SANTOS CUNHA, brasíieiro, portador de cedula de
identiiade ne 2001,028090631 SSP-CE, e CPF np 00ü.084.483-70, residente e domiciliado na Cidade de Ubajara,
Estado do Ceará, RESOLVEM celebrar este tÊrmo aditívo ao contrato supramencionado, em conformidade com as
disposições contidas na Lei no 8.566193 e suâs alterações, em ciecorrência do PREGÃo flffnÔrulco N'038/4021-
SEINFRA, tudo de conformidade çorn as ciisposições da Lei Federal ng 8.566/93 e suas alterações, mediante as
cléusulas e condições a seguir expressês, que reciprocamente outorgam e aceitam:

cLÁusULA PRIMEIRA. DA FUNDAMENTAçÃo LEGAL

Fundamenta-seo presente aditivo na Iicitação noArt.57. § 1e, il,lV eVlda Leine 8.666/93.

CLÁU5UL,q sEGUNDA - DO CIBJETo

0 presente aditivo ao contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar a prazo cle EXECUÇÃO, por- mais l"l0
(cento e vinte) dias corridos- iniciando dia 28/05/2022 e findando no dla 26lAgl2AZ2, e de VtGÊNClA, por maÍs
120 (cento e vinte) dias corridos - ambos iniciando dia 28/D512022 e findando no dia 26/09/2022, para
pREsrAÇÃo DE SERVIçOS DE ENGENHARTA, CONSERVAçÃO e nnnruUTENÇÃO PREDIAL {PREVENT|VA EIOU
CORRETIVA) DAs TDIFICAçÕES FíSICAS DE PRÉDIos E TqUIPAMEf\ITCIs PÚtsL|cos, CCIM ToRNECIMENTo DE

MÃo DE oBRA, MATERtAts E pEçAs DE REposrçÃo, roR pERcENTUAt DE DEscoNTo soBRE os trENS DA
TABELA DE SERVIçOS E INSUMOS DA SEtftFRA2T.t E, SUBS|DIARIAMENTE, A TABELA DE CUSTCIS DA StNApt/CE
OZ/2A21, AMBAS DESONERADAS, CUJAS ESPEcIFIcAçÕes T QUnTTITATIVOS ENCoNTRAM-sE DETALHADos NO
TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PRCIPOSTA DA CONTRATADA,

CLÁU5T.'tA

origina
E, por
na

MUN DE SOBRAL

DA INFRATSTRUTURA

DAVID BASTOS

CONTRÂTANTE

TESTEMUNHAS:

FdOme: §o\6 NvUu FoE:i\§D í.Àel,§tüô

CPF: Or(. 3)1.t1.I- (o

Assinatura: {- \"i, t L

foram por este termo alterada permânecem corno no contrato
os fins e efeitos de direito.

o presente Termo de Aditir.ro em 03 (três) vias de igual teor e

Sobral/CE, 26 de maio oe 2022.

cUNHA EDIFtCAÇÕES E CONSTRUCÕrS irnl
RAFAEL DOS SANTOS CUNHA

CÚNTRATADCI

FINAIS

Nome: €r,onrio,o ClrJ* /" §l* P"*lo
!rr.: 06q. zt, tt3 . AZAssinatura: q

- DA§

constituindo-se
ciáusulas e que ora

pã ra

qrí

/ht* t9/',

constituindo-se rlum só tôdo para lodos os hns e efeitos de direito. D.ATA DA
ASSIN;\TtjR;\: 02 rJe junho de !021. SIGNÀTARIOS: REPRIISITNTANTE
DACON IR{TAN'I'E: Regina Célia Can'alho da Silva. REPRÉSENTAN'I'E
DA CONTRATADA: João Luiz Nogueira cie.[)er-Ls. RaÍaei Gonciim
\rilarouca - COORDENÀDOR JURIDICO DA SMS.

lr:-r r lt,* u Do ptulvrorRo ÀDITIvo Ao coN I RAro N" 09i202q
§EINFRA. PROCESSO N" Pl94S(t212022. COIITRATANTE:
PRUF'ElTLiR-A.MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretáno
da TnfiaestrLrtura. o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONIRATADO:
CtjNHAIrlllF]ICAÇÕES E CONSTRTJÇÕES LTDA. rnscrita no CNP.TiMF
sob o n'09.009.59.+l0tl01 -?6, representado poÍ sua representante legai^ o Sr.
RITIAEL DO S SAN'I O S C LINII]A UNDAMEN'IAÇ'ÀO LEGAL : ATt. 5 7,
§ 1'. ll. lV e VI. da Lei n" 8.666193. MODAI.-IDADE: PRFGÀO
ITLETRONICO N' 0i8i2021-SEINFR-A.. OBJIITO: Prorogar o prazo de
LrXtrCLlÇÃO. por mais 120 (cento e vinte) di*s corridos - iniciando dia
:8105i201: e Íindando no dia 26.i09r'2022, e de VIGÊiiCIA, pur mais 120
(ccnto c vintc) chas con-iclos - ambos iniciando d,ia28105i2022 e findando no
dra 26t0912022. para PRISTAÇÃO Or SEnVIçOS DE ENGENIIARIA.
ct,]NSLIt\,',ÂÇ,\O E i\,jÂNU]'ENÇÂ() PREDIAL ( PREVENTi\.A E, OU
CORRIj'I'I\'A) DAS EDIFICAÇOES FÍSICAS DE PREDIOS E
hQIjIPAI\4ENTOS PUBLICOS, COI\,I FORNECIMENTO DE N{ÀO DE
OBRA. IUATERIATS E PEÇAS DE RF,POSIÇÃO, POR PERCENTUAI-
Dli DtiSClONl-O SOBRB OS {TI-NS DA TÀBITLA DE StsRVIÇOS E
INSIJN{OS DA SEINFI{A 27.1 E, SLIBSIDIARIAT4ENTE, AIAREI-ADE
CUSTOS DA SINÀPUCE 02.i2021, AMBAS DESONE,RADT\S, CUJÀS
IiSPBC]ItCrÂÇÔtsS E QUAN'I't1'Â1'lVOS tsNCONTRÂN4-Srl
DF]TAI,]iAT]OS NO TERN{O DE REFERENCIA D() EDITAI, E NA
PROPíiS L\ DA COi\TR-ÀTÀD:\. DAIA DÂÀSSINAfURA: 26 de rnaio de
:022. SIGNAIÁTUOS. DAVID N4ACIIADO BASTOS . Secretário cla

lniiaeslrutura - RAFAF.I- DOS SANTOS CL'IIHA - representanre da

r( t.:.lli \ FDlt-t( {Ça)F.s E (oNSlRuÇÔts LTDA. VISto. Joio Victorl
f lrlra(:rnciru-( oordcnador.luridicodaSLINliR\. )
b

UXTR^.\TO D() SEGUNDO TERNIO DEADITIyOA() CONTR{TO n''
(t16/2020 - SUINF. PROCESSO n" P18608612022. CONTR-{TANlll:
Pl(EIrl:.i I'UitA N4LrNlC'IPAL DE SOBR*A.L, representado por seu SeÇretáriÕ

dtr In[raestrutLra. o Sr. DÁlrII) I,{AC}IADO BASTOS. CON.IR{TADO:
CONSI RI-II'ORA GRANITO IIDA. inscrita no CNP.I sob o n"
07.i3.1.125/0001-53. representada por seu Íepresentanle legal. o Sr JOSE
NE\À,'lON LOPES RIBEIRO. MODALIDADE: CONCORRENCIA
PUULTL \ N {)r2:0 1r)-St:tNl" CPL. Ft ND.\tvil;N't^,çÀO Lt CnL: ,tn.
65. t. "b". da Lcr n" 8.666193. OBJIIIO: ACRiSCIITR I SUPtuMIR os

:erviços irricialmente contratados para CONTILA1AÇA0 DE EMPRESA
T.\PECIALIZ.\D,{ P.ARA EXTCUÇ ÀO DA OBILA DE AN1PLIAÇ'ÀO DO
SISTE]V{A ])E ESGOTAI\,{ENIO SANIIAR].] NOS BAIRROS Pi]-
IIJIAPINÂ, DON{INCOS OLÍMPIO I] PEDRO MENDES CARNEIP.O
(CO'IAT] III). tsÀ,I SOI]RALiCE . T.-ONVÊNIO M]N'ISTERITI DÀS
CIDÀDES P'l' 0424415-7i. VALOR DO ADI'IIVO: O valor do presÊnte
aditivr.r importa en.r urra Repercussão Fiuanceira Positiva de l{S
.i.5i).i.ái5-í.-lii.tquatro rriilhões, quinhentos e três nrii. ortocentus e t'inquerita c

cinco reais e qllarenta e quâtro centavos). uorrespondente a 15.5?9í (quinze
vírgula cinciuenta d sele por cgnta) do vaior do Conlrato, sendo R$
4.550.877.78 (quatro milhôes, quinlrentos e cinclLrenta nril, oiloccntos c
setcnla e setc reais e setenta e oito centavos) de acróscimo. conespondente a

1 5,7.1",6 {quinze virgula setentir e quatro por cento). e RS 47.022,31 (quarenta
e sete inil. r,inte e dois rears e trinta e três centavos) de supressão,
correspon.lerlte a -0. i6% (menos zero virgula dezesseis por cento) do valor-

r1o C'orrlrato. \AI,OR GLOBAL D() CONTRATO: () valor 1cÍal do rentrâtc)
após a repercussào financorra passará de R$ 24-500.718,09 (vinte e qualro
urilhõcs. qLiinhcntos mil, setccentos e dezoito rcais e nove centavos) pera R$
29.004.573.5.1 lvinte e nove milhões, quatro mil, quinhentos e setenta e três
reais e cinquenta_e três centavos). DAIADAASSINAI'UI{A: 18 de maio de

2022. SICNATARIOS: DA\IID MACIL{DO BASTOS - Secretário da
[ntiaestnLtura - JoSE NEWTON LOPES RIBEIRO - Represenlante da
(-{)NS'IR[ITORÀ (]RANIT0 LTDA. João Victrr Silva Cameiro -

COORDF-I'JÂI}OR" J L] RiDICO DA SE INFfu\,

EXTRÀTO DO CONTRATO.N.g 029/2022 . §ECULT - PROCESSO SPLI
N" P201266,2022" CONTRATI\NTE: PREFEITLTRA MUNICIPÂL DE
SOBRÂL, através c1a Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRÁTADÀ:
IDEIA DE EVENTO EIILELI - ME, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob N'
12.477.821/A0Al-00- OBJETO: CorltÍataÇão do sÊn'iço de 03 (três) locações

dc srand medindo l2m'zno "l MEGA FEmÃO DE VIAGENS ABAV
CEÀRÁ WEEKEND". a ser realizado nos dias 03 a 05 de junho de 2022 no

Shopping Iguatemi no n-runicrípio c1e FortalezarCE, nos dias l0 a 12 de juaho
de 2021 no Sobral Shopprng no municipio de Sobral/CE. e nos dias I 7 a I 9 de
junho no La Plaza Shoppiug no município riÊ Juazeiro do Nofie/CE.
NTODALIDAT)E: Inexigibilrdade N' IN22005 - SECULT
FLIIDAÀ,IENTAÇAO LEGAI-: Capul do Ar1. 25 eAr1. 26^ inciso II. cla l.ei
N' 8.666i 1993 e suas alter*çôes e Lei lvlimicipal N" 2.210i2A22. VAL()R
GLORA L: R§ I 00.000.00 { cq'm mil reurs r. DOTA(,AO t}R( Al\,lE NTARI A
ii. 01. l]. ú95. 048íJ. 2518. 339{).]900. t5itt)00000{i, PRAZ(i Iltl
VIGÊN{ltÀ: i) prazo cle vigência clo contrato será <i,r tiO (scsscnta) rirlr\,s.
contados a partir da sua assinatura, nos termlls da Lei 8.ó66i1 99:1. D,\TA DA

^,SSINATURA:
Sobral,iClE, 0l ot'/lÍ)21. SIGN^IÁRIOS: Sirnonc

Rodrigucs Passos - SECRETAR1A DA C'ULILTILÁ' E TURISMO e o Sr.
Kassio Cesar de Oliveira Silva - Rcpresent.rnte da IDEIA Dtl EVENTO
llRtlLI - Ntt,. Artur Kenned-yAragão Paiva - COORDIINÀDOR J URIDIC()
DASEC]ULI.

trDITÀL N" O1/2022 - STDE - PRIMEIRO TERNIO DE
colwocAÇÃo - TERMO DE COTWOCAÇÃ() DO EDrTÂL N"
ÜII2O22 - STDE. OBJETIVANDO O PREENCHIMENTO DAS VAGAS E
CADASTRO DE RESERVAPARAPERMISSÃO DE USO DOS BOXES
SITUADOS NA PRAÇA DO EMPREENDEDOR, NO BAIRRO
SUMÂRE, MUN1CÍPIO DE SOBRAL, PARA FINS DE
COIVIERCL{LIZAÇÃO E PRESTAÇÃO DE SER\,'IÇO§. A Comissão
Organizadora do Edital lV 0I/2022 - STDE, no uso de suas atribuições
legais, instituídos pela Portaria N'01/2022-STDE, publicado no Diário
Oficial do Muaicipio N" 1323, em 06 de maio de 2022, tendo em r.ista a

homologação do resrútado fina1 do Processo Selelivo publicado no Diário
Oficial do Município de n' 1338, de 27 dç maio de 2022, RESOLVE:
I.CONVOCAR os candidatos classííicados abaixo transcritos para
assinatura do Termo de Permissão e entÍega de documentação.
II.IIJFORMAR que os cardidatos cowocados deveráo entregar a cópiâ da
documentação abaixo elencada na SecretaÍtâ do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico, situada na Rua VisÇonde de Sabóia, n' 300 -
Junco, Sobral - CE, 62030-25ú - Centro de Convenções, no horrário
estabelecido no ANEXO. a) Cédu1a de Identidade; b) CPF; c) ComproÍante
de registro como MicroempreendedoÍ Individual; d) Comprovante de
endereço (caso o comprovante de endereço não esieja no nome do candidato,
deverá ser apresentada declaração de residência assinadapelo proprietário do
imóvel ou cópia do contrato de locação do imóvel.) e) Certidão Negativa de
Dóbitos Níunicipais; 0 Certidão Negativa de Débitos Estaduais; g) Certidão
Conjunta Negativa de Débitos Relativos à Tributos Federais e à DívidaAtiva
da Uniâo; h) Ceíi{icado de Regularidade do FGTS; I) Ceíidão Negativa de
Débitos 1iabaihistas; Sobral, 02 de juúo de ?022. Otaciano Javi De Sousa
JTNiOT - PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO
PROCESSO SELETIVO.

[,X R,{TO DO CONTIL4TO N'O3I/2022 . SESEC. I'ROCE§SO N"
I'198538/2022. L-ONIR-{|ANTE: PREFEI'fl.JRA MIINICIPAL DI:
SOIIi{AL. repÍesentada pela Secretaria da Segurança Cidadã.
CONT'IL{IADO: }Smpresa'I J M PAULA - 8PP, inscrita no CNPJ scib o n'
07. 5 91.626i 000 I -06. F'UNDAM EN T-\ÇÃO : O prcscntc cuntrato tem cor11o

tunda;nenio a Disperrsa de l-icitação n' Aú5i2072 - SESEC L- seus anexos, os
prcceitos do drreitil públtco, e t Lei Federal n" 8.566i1993, coln suas

alteraçôcs, e. ainda, outras leis especiais necessárías ao curnprünento de seu

objeto. OtsJE'fO: Constitui objeto deste contratc a aqursiçào de gêneros

alrmenticios. para atender as tlemandas da Secretaria da Seglrança Cidadã,
conforme espccificaç13es e quantitativos previstos no'Iermo de Referôncia da

dispensa e na propôstâ da CONTR-dTADA (itens 01 a í18)). VÂLOR
CLOBAL: R$ 1.260.54 (Un1 mil, duzentos e sessenta teâis ('cinquenta c

quatro contavos). llOS RIICIURSOS ORÇAMI-NTARIOS: 41. Ü1.44. 122.
050ü. 2. 423. 3. 3 eü. 3ü. 00. l. 500. ü000. 00; 04. 01. I 4. i22. 0436. 2. 1.15. 3.

COMDRCTAL NO UMO
N' NOME HoRÁÀro

0l K!I-VíANIA SOI]ZA DO NA§CI\{ENTO 0?,06:Otl De 8hàs l:h
a2 MSCOS HEN&QUE DACOSTA SOUSA 07,06 2022 De 8h às l2h

0i SOCOMO ELI ruBEIRO 07t0612022 De 8hàs l2h

COMERCIÀL DE

0l MTTOMMTOrcS A1tA62Oa2 De 8hà! ]?h

coMERcw DE ÀcEssóruo
01 MAruA RoslN!uDA Dos sANl os MAGALIIÀ[s 0l 0ó,2022 De Llh À llh

02 f, EONrcO DE CASTRO BAT1S1à 01 i06,2022 De llh À l7h

sillo solisÁ Do NASCIMENTo 0? 06r:0:l0t

02 FRÀN']S'O FRNAMO PONT SANTA\À 0?'0ó,202: Dc l3h às 17h

09